quando gratia confertur post characterem propter priorem obicem, non est cur gratia fiat a characterem. Item si gratia baptismalis semel habita per peccatum amittatur et postea per poenitentiam reparatur, non fit physice a characterem; ergo neque quando primo acquiritur et quasi reparatur recedente fictione. Denique cum hoc non sit connaturale characterem, nec per se pertineat ad finem, propter quem datur, non est hoc asserendum sine fundamento; imo cum character non sit quasi virtus instrumentalis baptismi, neque ad hoc datur, ut suppleat efficientiam baptismi in absentia ejus, parum videtur conferre, ut baptismus dicatur efficere gratiam, quod character elevetur ad illam efficiendam, necne; quia hoc est mere accidentarium baptismi. Atque eisdem fere rationibus refellitur alia responsio, quæ excogitari potest, scilicet fictionem semper tolli per aliquem actum hominis, contritionis, vel attritionis, et illum actum efficere gratiam in virtute prioris sacramenti. Nam, licet hoc fieri possit volente Deo, tamen gratis dicitur, tum quia ille actus non est pars sacramenti præcedentis; tum etiam quia si simul concurreret cum ipso sacramento, v. gr. baptismi, non haberet hanc efficientiam; tum denique, quia ille actus non est virtus vel instrumentum prioris sacramenti. Respondetur ergo, in eo casu sacramentum præteritum non concurrere per physicam efficientiam ad gratiam præstandam; quando enim dicuntur sacramenta efficere physice ac proprie gratiam, sicut intelligitur, necessarium esse, ut ex parte subjecti concurrant conditiones necessariae ad hunc effectum, scilicet, ut obicem non ponat, ita ex parte ipsius sacramenti intelligendum est debere concurrere necessarias conditiones omni agenti physico, scilicet, ut existat et debito modo applicetur; in prædicto ergo casu baptismus non habet efficientiam physicam, non quia ex se nunquam illam habeat, sed quia tunc cum debitis conditionibus non applicatur. Quod vero pertinet ad modum loquendi in hujusmodi effectu, re vera non verificantur proprie omnes locutiones, quæ sunt de efficientia sacramentorum. Nam hic baptismus neque fuit, neque est vera causa instrumentalis gratiæ, nec de illo simpliciter dici potest, quod hominem mundet; sed proprie dicitur Deus mundare aut conferre gratiam ratione prioris baptismi, qui in divina acceptatione manere intelligitur; est enim tanta hujus sacramenti perfectio, ut licet suo tem-

pore impediatur ab agendo, et postea, quando jam non est, physice agere non possit propter defectum conditionis necessariae ad agendum, Deus tamen suppleat ejus absentiam et conferat gratiam ratione illius.

21. *Ad quartum.* — Ad quartum, qui admittunt, instrumenta divina physice agere, quando non sunt, dicere consequenter posent, gratiam collatam per sacramentum, quamdiu durat, eadem actione conservari, dependentem a præterito sacramento. Sed hæc omittamus, ut improbabilia. Primum ergo statuendum est, non semper formam conservari per eandem actionem, per quam fuit effecta; aliud enim est dicere, conservationem posse fieri et sufficienter fieri per eandem actionem, per quam res fuit producta, si illa eadem perseveret et duret, quod verissimum est; aliud vero est dicere, semper ac necessario conservationem esse eandem actionem cum productione durante ac permanente, quod falsum est; potest enim res per unam actionem fieri et per aliam conservari, quod semper accidit, quodcumque effectus ab una causa fit et ab alia conservatur, quia variata causa necesse est actionem variari, quia per se ipsam et non per aliam actionem dependet a causa; unde calor factus ab igne, qui postea a solo Deo conservatur, alia actione conservatur, quam productus sit; ita ergo est in præsentem. Nam in instanti, in quo fit gratia per sacramentum, est una actio pendens essentialiter a sacramento, ut instrumento, et a Deo, ut principali causa; hæc autem actio cessat finito sacramento, et consequenter etiam cessat ille concursus, quem Deus præbebat sacramento, quia hic non erat actio distincta ab illa, quæ a sacramento pendeat; incipit ergo conservari gratia a solo Deo per novam actionem, quæ licet fortasse habeat respectum aliquem ad præcedens sacramentum, quia per illud data est gratia, ut postea conservetur, non tamen est physice ab ipso sacramento, cum jam non existat.

22. *Ad quintum.* — Ad quintum Thomistæ respondent, passionem Christi, quæ præterit, esse instrumentum physicum efficiens omnes effectus sacramentorum et movens ipsa sacramenta, eisque virtutem præbens ad efficiendum. Sed si hæc intelligantur proprie de passione, ut fuit quædam mutatio, quæ jam non est, falsa sunt et sine fundamento, ut late in 1 tomo dixi. Si autem non loquamur de passione præcise ratione motus præteriti, sed de humanitate, in qua Christus passionem

sustinuit, sic concedi potest, illam esse physicum instrumentum conjunctum, utentem sacramentis, ut instrumentis separatis ad gratiam efficiendam, ut dixi in dicta disput. 31, 1 tomi. Quod non est ita intelligendum ac si Christus per humanitatem physice moveat vel applicet sacramentum, aliquam motionem realem imprimendo ipsi sacramento; constat enim ex dictis nullam qualitatem vel realem motum imprimi sacramento; ergo non potest illo modo explicari, sacramentum moveri aut elevari a Verbo media humanitate; ergo si humanitas Christi simul influit cum sacramento in effectum gratiæ proprio influxu, intelligendum est, immediate influere simul cum ipso sacramento, ita ut illa sint duo instrumenta inter se subordinata ex divina ordinatione. Potest autem humanitas in genere instrumenti dici universalis causa respectu sacramentorum, quia cum omnibus illis operatur et omnia ab illa pendent; ipsa vero sine illis operari potest; et eadem ratione potest respectu illorum dici quasi principalis, non simpliciter, quia re vera humanitas est tantum instrumentum conjunctum respectu harum actionum, ut loco supra citato diximus, sed secundum quamdam comparationem, quia Christus per suam voluntatem influit, et ab illa pendet sacramentorum virtus. Dices: quomodo ergo virtus sacramentorum dicitur manare a passione Christi, si nihil influit in ipsa sacramenta? Item, quomodo illa virtus potest esse physica, si passio ipsa nihil physice operatur? Respondetur, sacramenta habere virtutem a passione Christi, nihil aliud esse, quam Christum passione sua meruisse et impetrasse, ut sacramenta haberent hanc vim conferendi gratiam, et ideo non est necesse, ut illam vim habeant per aliquem influxum realem, qui fiat circa ipsa sacramenta, sed solum per divinam elevationem et specialem concursus, ut supra dictum est; et ob eandem causam necessarium non est, ut passio Christi physice det sacramentis hanc virtutem, sed meritorie ac moraliter; neque inde fit, causalitatem sacramentorum esse tantum moralem, quia ipsamet causalitas physica sacramentorum, potest cadere sub merito Christi, sicut auxilium gratiæ nobis datur propter Christi passionem in genere causæ meritorie, et tamen datur, ut per illud physice operemur.